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EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA

 

ESCLARECIMENTO

Brasília, 03 de junho de 2020.

  

CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS  -  RDC 001/2020

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços necessários à realização de
estudos para subsidiar a EPL na desesta�zação do Porto Organizado de Itajaí (“PORTO”), localizado no
município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, conforme condições e especificações constantes no
Edital e seus anexos.

 

                                                                                                                                                                                           
 QUESTIONAMENTOS                                                                                                                                                      

                                               

 

QUESTIONAMENTO 01:                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                            
                                               

 

“O Edital apresenta diferentes datas para realização do certame, a saber: a) Quadro página 1 e página 3
(23/06); b) Quadro página 5 (16/06); c) Item 6.1, página 7 (10/06). Adicionalmente, a publicação
constante no site da EPL está com data de abertura de 14/04, esta anterior a própria data de publicação
do Edital. Desta forma, pedimos a gen�leza de confirmarem qual a data correta para realização do
certame e qual a data limite para cadastramento da proposta no site do Comprasnet?”

 

QUESTIONAMENTO 02:                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                             
                                              

 

“A tabela constante no item 6.14 (página 9) está com a coluna correspondente aos valores, cortada, o que
impossibilita a visualização das informações. Solicitamos que seja divulgada a tabela completa, de forma
que seja possível visualizar todas as informações.”

 

RESPOSTA 01:                                                                                                                                                                   
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No tocante aos prazos divergentes comunicamos que a data de abertura da sessão será o dia
23/06/2020, às 09:00, tal qual disposto no extrato do aviso de licitação e preâmbulo do Edital. Nesse
sen�do, a data limite para cadastramento da proposta no site do Comprasnet é até o momento antes da
abertura da sessão nos termos do item 5.1, do Edital, a saber:

 

5.1 – O licitante deverá encaminhar sua proposta comercial exclusivamente por meio do sistema
eletrônico COMPRASNET, até a data e horários marcados para abertura da sessão, quando então
encerrar-se-á automa�camente a fase de recebimento de propostas.

 

RESPOSTA 02:                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                             
                                                                                      

 

Referente a tabela constante no item 6.14, informamos que foi promovido ajustes no arquivo do Edital
com os valores legíveis. Para fins de contributo foi disponibilizada no link h�ps://www.epl.gov.br/rce-
eletronico-n-01-2020, a tabela do item 6.14, do Edital, com os valores es�mados da contratação de cada
produto. Nesse sen�do, mostra-se oportuno reforçar a orientação de que quando da formulação dos
lances deverá ser observado o critério de julgamento de MENOR PREÇO dos valores unitários para cada
produto.

 

CONCLUSÃO

 

Fica man�da as demais informações e a data da abertura.

 

 

HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO – RCE Nº 01/2020

 

 

Para fins de transparência este ESCLARECIMENTO foi devidamente publicado no seguintes endereços:
www.comprasgovernamentais.gov.br ( CONSULTAS > RDC > EM ANDAMENTO > CÓD. UASG “395001” )
e h�ps://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-01-2020.

 

  

 

  

  

Documento assinado eletronicamente por Hugo Marcus Silva Teixeirense, Coordenador(a), em
03/06/2020, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

https://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-01-2020
https://www.epl.gov.br/rce-eletronico-n-01-2020
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A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2506903 e
o código CRC 7D2997A2.

Referência: Processo nº 50840.000228/2020-38 SEI nº 2506903

Via W4 Sul, Lote C, Edi�cio Parque Cidade Corporate - Torre C 8º andar - Bairro Asa Sul
Brasília/DF, CEP 70308-200
Telefone: (61) 3426-3719 - www.epl.gov.br


